Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0466/2024
Em, 12 de junho de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
INSTALAÇÃO DE UMA CASA DE PASSAGEM
PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA EM
TAMOIOS, SEGUNDO DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a instalação de uma Casa de Passagem para pessoa em
situação de rua em Tamoios, Segundo Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação solicita ao Poder Executivo a instalação de uma Casa de
Passagem  em Tamoios, Segundo Distrito de Cabo Frio.

A Casa de Passagem é responsável pelo acolhimento provisório a pessoas em

situação de rua, fornecendo alimentação, dormitório, retirada de documentos,
encaminhamento ao mercado de trabalho, atendimento técnico as demandas de cada
indivíduo, entre outros.

No primeiro momento é realizada uma abordagem às pessoas em situação de rua

por meio do Serviço Especializado de Abordagem Social, oferecido pelo Centro de
Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), com objetivo de realizar a
sua identificação, bem como passível de detectar incidência de trabalho infantil,
exploração sexual de crianças e adolescentes.

A população atendida na Casa de Passagem é oriunda de diferentes regiões do

país, além de contar com a presença de imigrantes. Os usuários não são obrigados a
saírem das ruas, lhe sendo oferecido o acolhimento e garantia dos seus direitos.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Atualmente Cabo Frio possui apenas uma Casa de Passagem, localizada na Rua

Fagundes Varela, nº 216, São Cristóvão. Assim, a população que mora no Segundo

Distrito fica sem o devido amparo por não possuir o atendimento naquela localidade.

Por essa razão, solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta, para

que o Poder Executivo instale uma Casa de Passagem em Tamoios, Segundo Distrito de

Cabo Frio.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo